
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09387 

 Del: 06/12/2022 

 Esecutivo Da: 06/12/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. tramite START 

all'associazione culturale Il Paracadute di Icaro per progettazione organizzazione e realizzazione delle iniziative 

natalizie nel Quartiere 3

 

La Responsabile P.O.

Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità

Premesso che:

-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/2/2022, immediatamente eseguibile, sono 

stati  approvati  i  “Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  

aggiornamento al Dup,  bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti";

-   con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG 2022-

2024;

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 12 luglio 2022 è stato approvato il  PIAO 

- Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, che ha assorbito la pianificazione 

degli  obiettivi  di  cui  al  PEG 2022/2024 e la performance organizzativa di  Ente 2022 e la 

successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 484 del 18/10/2022 “Variazione agli obiettivi  

PEG 2022/2024 assorbito nel PIAO 2022/2024”;

Pag. 1 di 7 DD/2022/09387



-   con Determinazione n. 2020/DD/00763 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Cultura e Sport ha assegnato la P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

-   con Determinazione Dirigenziale n. 1229 del 31/03/2020, esecutiva, la Dirigente del Servizio 

Biblioteche,  Archivi  e  Politiche  Giovanili  della  Direzione  Cultura  e  Sport  ha  delegato  le 

funzioni alla P.O. Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità;

-   con Determinazione del Direttore generale n. 567 del 04/02/2021 è stata disposta la proroga 

degli incarichi di P.O. ai responsabili, con riferimento alle posizioni individuate nell’ Allegato 2 

dell’atto in parola;

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 516/2022, qui richiamata integralmente, il cui 

intento è, tra gli altri, quello di dare valore alla dimensione del “rione” con un articolato programma di 

iniziative natalizie rivolte soprattutto a bambini e famiglie nelle piazze principali dei cinque Quartieri 

fiorentini, dando mandato alla Direzione Cultura di provvedere in tal senso;

Precisato che nella suddetta deliberazione di Giunta n. 516/2022 sono riconosciute alle iniziative 

oggetto  del  provvedimento,  forme  di  sostegno,  collaborazione  e  agevolazione  fra  le  quali  in 

particolare, l'esenzione dal canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico ai sensi dell'art. 4 

comma 4 lett ii) del vigente Regolamento Comunale del Canone Patrimoniale del suolo pubblico;

Considerata la  volontà  espressa  con  decisione  del  Collegio  di  Presidenza  del  Quartiere  3  del 

21/11/2022 che ha indicato gli eventi culturali e le iniziative di intrattenimento da realizzare per le 

prossime festività natalizie nel quartiere;

 

Preso atto che:

-  l’art.  32  del  D.  Lgs.  n.  50 del  28.04.2016 e ss.mm.ii.  stabilisce  che prima dell’avvio  delle 

procedure  di  affidamento  le  stazioni  appaltanti  decretano  o  determinano  di  contrarre 

individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto,  quali:  l’oggetto,  l’importo,  il  fornitore,  le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

-  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

prevede per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la procedura di affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-  la spesa prevista per la progettazione, organizzazione e realizzazione degli eventi rientra negli 

affidamenti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ricade negli obblighi di 

approvvigionamento telematico, così come stabilito dalla Legge 145/2018, art. 1 comma 130;

Pag. 2 di 7 DD/2022/09387



Ritenuto dunque che, ai sensi del richiamato art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i contenuti minimi essenziali 

del contratto sono:

-    finalità: valorizzazione della dimensione del “rione” con un articolato programma di iniziative 

natalizie rivolte soprattutto a bambini e famiglie nelle piazze principali  dei cinque Quartieri 

fiorentini;

-  oggetto: progettazione, organizzazione e realizzazione degli eventi culturali e di intrattenimento 

in occasione delle festività natalizie nel Quartiere 3, come segue:

•      sei spettacoli di teatro, danza e musica dal vivo in occasione dell’accensione dell’albero 

di Natale, in data da definire dall’ 12 al 16 dicembre 2022, in Piazza Gualfredotto, 

Piazza  Istria,  Piazza  di  Badia,  alla  Nave  a  Rovezzano,  Piazza  Bartali  e  Piazza 

Francia; 

•   spettacolo  di  animazione  e  musica  dal  vivo  organizzata  dal  CCN  del  Galluzzo  il 

10/12/2022 (orario da definire) in Piazza Acciaiuoli (Galluzzo);

•       musica degli zampognari l’11/12/2022 zona Gavinana;

•       spettacolo teatrale per bambini il 17/12/2022 (in orario pomeridiano) zona Due Strade;

•      concerto  inni  e  spirituals  della  tradizione  afroamericana  il  20/12/2022  (orario  da 

definire) nella Chiesa di San Felice a Ema;

•     spettacolo teatrale brillante il 22/12/2022 (orario da definire) alla Casa del Popolo di 

Ponte a Ema;

•    spettacolo  per  bambini  in  collaborazione  con la  comunità  ucraina  e  con la  Rete  di 

Solidarietà in Piazza Elia Dalla Costa (data e orario da definire);

•       spettacolo per bambini il 6/1/2023 zona Due Strade;

- durata: dal 8/12/2022 al 7/1/2023;

-  valore  stimato  dell’appalto  sulla  base  di  attività  e  servizi  analoghi  realizzati  in  precedenti 

programmazioni natalizie:  7.053,00 euro IVA 22% esclusa (pari  a  euro 8.604,66 IVA 22% 

inclusa) – soggetto a ribasso;

Preso atto della procedura di affidamento diretto ai sensi del richiamato art. 36 co. 2 lett.a), con 

richiesta di  preventivo a un solo operatore economico,  all’associazione culturale Il  Paracadute di 

Icaro, è avvenuta tramite la piattaforma telematica START – Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana – procedura n. 025965/2022, categoria CPV 92300000-4 “Servizi di intrattenimento” - 

CIG Z6538CED98; 

Considerato  che l’associazione culturale Il Paracadute di Icaro ha presentato la documentazione 

Pag. 3 di 7 DD/2022/09387



richiesta, completa e regolare, comprendente:

- la  proposta  progettuale (allegato  parte  integrante  al  presente  atto),  rispondente  alle  richieste 

contenute  nella  richiesta  di  preventivo  (come  sopra  elencato),  firmata  digitalmente  dal  legale 

rappresentante;

- il  DGUE  -  Documento  di  Gara  Unico  Europeo,  compilato  e  firmato  digitalmente  dal  legale 

rappresentante;

-  dichiarazione sul conto corrente dedicato firmata digitalmente dal legale rappresentante;

- l’offerta  economica di euro  6.970,00  (IVA 22%  esclusa),  pari  ad  un ribasso  percentuale  dello 

1,17680% sull’importo  stimato  dell'appalto  (allegato  parte  integrante  al  presente  atto)  -  offerta 

ritenuta congrua in relazione al servizio richiesto;

Precisato che:

-  le  date non definite  saranno concordate  dall’associazione  culturale  Il  Paracadute  di  Icaro  con 

l'ufficio scrivente in coordinamento con il Quartiere 3 -Servizio Amministrativo e Quartiere;

-  nel  caso di  condizioni  metereologiche  avverse alla  realizzazione  delle  iniziative  all'aperto  sarà 

possibile  posticipare le stesse in altre date in accordo con l'ufficio  scrivente  e nel rispetto della 

annualità di riferimento;  

Ritenuto quindi  di  accogliere  la  proposta  dell’associazione  culturale  Il  Paracadute  di  Icaro, 

affidandogli la realizzazione del servizio di progettazione, organizzazione e realizzazione degli eventi 

culturali e di intrattenimento nel periodo natalizio nel Quartiere 3 come da offerta progettuale allegata 

parte integrante al presente atto, provvedendo ad impegnare la spesa di euro 8.503,40 IVA 22% 

inclusa  sul  Bilancio  2022-2024  –  esercizi  finanziari  2022  e  2023,  cap.  10938  che  presenta  la 

necessaria disponibilità;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Angela Maria Catalano, 

del  Servizio Attività Culturali  e Politiche Giovanili  della  Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze  e  che  la  medesima  non  ha  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto  della  presente 

procedura ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

 

Visti:

Pag. 4 di 7 DD/2022/09387



• gli artt. 151 comma 4, e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.;

• l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione n. DG/2021/00012 avente ad oggetto: “Revisione del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvazione” - che ha approvato la 

modifica del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con 

la deliberazione della Giunta comunale n. 471 del 31/12/2013;

• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, e in particolare l’art. 32 e 36 comma 2, lett. 

a);

• il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. di  dare  atto  della  completezza  e  regolarità  della  documentazione  presentata  tramite 

piattaforma  digitale START  –  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  

procedura n. 025965/2022 dall’associazione culturale Il Paracadute di Icaro e precisamente:

-   la proposta progettuale (allegato parte integrante al presente atto), rispondente a quanto 

contenuto nella richiesta di preventivo (elencate in premessa), firmata digitalmente dal legale 

rappresentante;

- il  DGUE  -  Documento  di  Gara  Unico  Europeo,  firmato  digitalmente  dal  legale 

rappresentante;

-   dichiarazione del conto corrente dedicato firmata digitalmente dal legale rappresentante;

- l’offerta economica di euro 6.970,00 (IVA 22% esclusa), pari ad un ribasso percentuale dello 

1,17680% sull’importo stimato dell'appalto (allegato parte integrante al presente atto);

2.  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei  

contratti pubblici” e ss.mm.ii., il servizio di progettazione, organizzazione e realizzazione degli 

eventi  culturali  e  di  intrattenimento  nel  periodo  natalizio  nel  Quartiere 3,  all’associazione 

culturale Il Paracadute di Icaro  (C.F. 91031890485 – P.IVA 05898160485 – C.B. 36887) – 

CIG Z6538CED98;

3.  di  impegnare  euro  8.503,40  (IVA  22%  inclusa)  a  favore  dell’associazione  culturale  Il 

Paracadute di Icaro nel seguente modo:

Pag. 5 di 7 DD/2022/09387



• euro  7.993,00  sull'esercizio  2022, capitolo  10938  “Prestazioni  di  servizi  per  

il    decentramento culturale – Quartieri” che presenta la necessaria disponibilità;

•  euro 510,40 sull'esercizio 2023, capitolo 10938 “Prestazioni di servizi per il    decentramento 

culturale – Quartieri” che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che: 

- le date non definite saranno concordate dall’associazione culturale Il Paracadute di Icaro con 

l'ufficio scrivente in coordinamento con il Quartiere 3 -Servizio Amministrativo e Quartiere;

- nel caso di condizioni metereologiche avverse alla realizzazione delle iniziative all'aperto sarà 

possibile posticipare le stesse in altre date in accordo con l'ufficio scrivente  e nel rispetto della 

annualità di riferimento;  

5. che la responsabile del presente procedimento è la sottoscritta dr.ssa Angela Maria Catalano, 

P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze, che dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con il citato soggetto e 

in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

6. di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di 

cui al  D.Lgs.  33/2013 sul  sito  istituzionale  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 

trasparente” in “Bandi di gara e contratti  – Profilo del Committente”.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_114117_1_01122022164242 def-signed.pdf - 

52f1f237eeef878f8d7f542b531caa9a3bb2bbff66d588e616a104ff13d052aa

PROGETTO INIZIATIVE CULTURALI PERIODO NATALIZO Q3-signed.pdf - 

0cd0daf6165dddbb847422598496a462c60da10be58c1f4463739a3a4c2ba555

Pag. 6 di 7 DD/2022/09387



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 10938 2022/8829
€ 

7.993,00

36887 - IL PARACADUTE DI 

ICARO ASS.CULT. Sport. 

Dilett.

2) U 2022 10938 2023/1417 € 510,40

36887 - IL PARACADUTE DI 

ICARO ASS.CULT. Sport. 

Dilett.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/09387



Data Esecutivita': 06/12/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 06/12/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 06/12/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 06/12/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/09387


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09387

